ac post ilium septem illos recensebat atavos,

Arphaxad, Sale, Heber, Phæleg, Reu, Sa-

rug, Nachor, & Thare patrem, Avitam Abra-

ham gloriæ proveyit adhuc: nam teste D.

Chrysost. Hom. 15. in Genesim, Abraham si-

bi ipsi fuit honoris auctor. Et S. Epiphanius lib.

1. contra Haeres cap. 1. Patrem honorum ap-

pellavit. Et jure quidem; nam summam glo-

riam honoremque maximum tantus Patriar-

cha posteris hæreditarianam reliquit; quos Do-

minus non inumeros modò instar areæ, sed

clarissimos, sed illissimos, astrorum instar

promisit, Duces, Reges, Prophetas, totam-

que illius viri prolem nobilissimum. Unde Si-

racides noſter sic de eo scriptis c. 44. 20. Abra-

ham magnus Pater multitudinis gentium, & non

est inventus similis illi in gloria: qui conser-

vit legem Excelsi, & fuit in testamento cum illo.

In carne ejus stare fecit testamentum; & in

tentatione inventus est fidelis. Ideo jurejurando de-

dit illi gloriam in gente sua; crescere illum qua-

si terra cumulum, & ut stellas exaltari semen

ejus; & hæreditare illos à mari usque ad mare,

& à flumine usque ad terminos terra?

1262 Si pietatem vero, ac religionem ex-

poſcas, quæ magna est nobilitatis pars, mul-

titis eam nominibus in Abramum commendata-

menta invenies. Suidas verbo, Abraham, ait

nondum puber, annis scilicet natum qua-

tuordecim Patri se idololatræ strenue op-

posuit. Patria relicta, quanta fuerit virtus in

Deum pietas, testantur eximiae illæ virtutes,

quæ tum in sacris Bibliis, tum à viris Eccle-

siaſtis, summis ubique laudibus celebrantur.

Lege quæ de Abraham scribit Philo in l. Bi-

blicarum Antiquitat. Expende quæ Targum

obſervat ad illud Gen. 21. 23. Abraham plan-

tavit nemus in Bersabee, & invocavit ibi nomen

Dei eterni. Sic ille apud Lippomanum legit:

Abraham hortum plenum optimis fructibus plan-

tavit, & peregrinos suscepit hospitio, quibus gra-

atis necessaria omnia suppeditabat, nihil aliud

exigens pro pretio, nisi ut Deum rerum omnium

conditorem agnoscerent, cuius solius donum es-

set quidquid comedissent, & bibissent: & que re

vera religione institutos, & ad vitæ melioris insti-

tuta conversos dimiscebant. Cajetanus ibi adver-

tit, Abraham plantasse nemus tanquam tem-

plum, velut locum sacrum ad invocandum no-

men Domini: ut esset oratorium tam sibi, quam

aliis coentibus verum Deum. Vir Bibucè peri-  
tissimus, & Hebraica lingue, in suis manu-  
scriptis vertit ex Hebreo: Plantavit planta-  
tionem ibi crucifixi Jehovah. Quasi vol. erit  
Deus, in eo nemore seu luco arborem sibi de-  
ligere, in eaque notissimum Crucis arboris mo-  
numentum relinquere; crucem in eo arbore  
manu fidelis servi sui Abraham dicans, quem  
de passionis suæ & crucis mysterio docuerat,  
ob insignem tanti Patriarchæ pietatem.

1263 Tertium nobilitatis principium est *Abrahami sapientia*: quæ tantopere Abramus excel- luit, ut ab omnibus sapientissimi fit habitus, Ioseph.

Phil.

Et Gen. 18. 18.

ejus nomen a Philone lib. de Abraham, Pater

electus vocis, exponitur. Vide Genef. 18. 19.

Scio quid precepurus sit filius suis, & domus

sue post se, ut custodian viam Domini, & fa-

ciant judicium & justitiam. Summa utique illi

fuit imbuendorum veri Dei cognitione homi- num cura. Antequam migraret ex Haran, in

eo loco mulos ad Dei cultum traduxit, ut

perit observant ad illud Genef. 12. 5. Tulus

Genef. 12. 5.

que Sarai uxorem suam, & animas, quas fece- rant in Haran. Onchelus in paraphraſi Chal- daica interpretatur: quas subjecerant legi. Ubi Hebrei tradunt, Abramum viros, Saram verò mulieres in vero Dei cultu infiltrile, arque ita eos in Domino procreasse, juxta il- lud Apostoli ad Galat. 4. 19. Filioli mei, quos iterum partio. Sic etiam cap. 14. 14. dicitur

Gen. 14. 14.

Abralam numerale expeditos vernaculaſ suos

trecentos decem, & octo. Pro, expeditos, est

Hebraicæ chanichim à verbo chanach, id est,

initiare, erudire, imbuere vel primis etiam

rudimentis. Unde aliqui transferunt: elegit

initiatos suos; alii, tyrones suos, discipulos suos,

quos docebat domi sue: quos expeditos ju-

re Vulgatus verit, id est, scholasticos (quod

Græcum nomen latine vacante sonat) utpo- te qui immunes ac